
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

2 октября 2003 г. № 1250 

Об определении перечня заболеваний, препятствующих 

исполнению служебных обязанностей на государственной службе 

 

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 14 июня 2003 года «О 

государственной службе в Республике Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень заболеваний, препятствующих исполнению служебных 

обязанностей на государственной службе, согласно приложению. 

Установить, что наличие утвержденного медицинским заключением одного из 

заболеваний названного перечня является основанием для отказа в приеме на 

государственную службу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Исполняющий обязанности 

Премьер-министра Республики Беларусь 
С.Сидорский 

  

Приложение 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

02.10.2003 № 1250 

ПЕРЕЧЕНЬ 

заболеваний, препятствующих исполнению служебных обязанностей 

на государственной службе 

Наименование заболеваний  Шифр по МКБ*-10 

Органические, включая симптоматические, психические 

расстройства  

F 00 - F 09 

Психические и поведенческие расстройства вследствие 

употребления психоактивных веществ  

F 10 - F 19 

Шизофрения, шизотипические и бредовые расстройства  F 20 - F 29 

Аффективные расстройства настроения  F 30 - F 39 

Расстройство зрелой личности и поведения у взрослых  F 60 - F 68 

Умственная отсталость  F 70 - F 79 

Эпилептическая болезнь  G 40 

______________________________ 

*Международная классификация болезней. 

 


